
00
28

74
02

 Número 140 - Lunes, 24 de julio de 2023
página 12392/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE DESARROLLO EDUCATIVO 
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Orden de 18 de julio de 2023, por la que se modifica la autorización de 
enseñanzas en determinados centros docentes públicos.

La exigencia de proporcionar una educación de calidad a los ciudadanos y ciudadanas, 
en todos los niveles educativos, es un principio fundamental de la Ley 17/2007, de 10 de 
diciembre, de Educación de Andalucía, que se traduce en la oferta educativa que ofrece 
la Comunidad Autónoma de Andalucía para cada curso escolar.

De conformidad con lo establecido en el artículo 19 del Reglamento Orgánico de los 
Institutos de Educación Secundaria, aprobado por el Decreto 327/2010, de 13 de julio, las 
enseñanzas existentes en dichos centros podrán modificarse por orden de la Consejería 
competente en materia de educación en función de la planificación de las mismas.

En este contexto, se hace necesario autorizar la educación secundaria obligatoria a 
la Sección de Educación Secundaria Obligatoria, la localidad de Maracena (Granada), 
que se ha creado jurídicamente mediante la Orden de 24 de febrero de 2023, por la que 
se crean y suprimen Secciones de Educación Secundaria Obligatoria y al nuevo instituto 
de educación secundaria que se ha creado jurídicamente en la localidad de Castilleja de 
Guzmán (Sevilla), mediante el Decreto 118/2023, de 29 de mayo, por el que se modifica la 
Red de Centros Docentes Públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Por otra parte, la creciente demanda de las enseñanzas de ciclos formativos de 
formación profesional hace necesario ampliar y actualizar la oferta de estas enseñanzas 
en determinados centros docentes públicos, a partir del curso escolar 2023/24. Asimismo, 
se hace preciso realizar el traslado de determinadas enseñanzas entre diversos institutos 
de educación secundaria, para adecuar su oferta formativa a las instalaciones con que 
cuentan los mismos y dar una mejor respuesta a las necesidades de la ciudadanía.

Teniendo en cuenta los pertinentes informes de análisis y valoración para establecer la 
oferta anual de enseñanzas en centros docentes públicos, evacuados por las Delegación 
Territorial de Desarrollo Educativo, Formación Profesional, Universidad, Investigación 
e Innovación, oída la Dirección General de Formación Profesional, a propuesta de la 
Dirección General de Planificación, Centros y Enseñanza Concertada y en uso de las 
atribuciones que me otorga el Decreto 154/2022, de 9 de agosto, por el que se establece 
la estructura orgánica de la Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional,

D I S P O N G O

Primero. Educación Secundaria Obligatoria.
1. Autorizar a la Sección de Educación Secundaria Obligatoria, código 18009109, de 

la localidad de Maracena (Granada), a impartir la enseñanza de Educación Secundaria 
Obligatoria.

2. Autorizar al Instituto de Educación Secundaria, código 41023326, de la localidad de 
Castilleja de Guzmán (Sevilla), a impartir la enseñanza de Educación Secundaria Obligatoria.

Segundo. Autorización de enseñanzas de Formación Profesional.
1. Autorizar a los centros docentes públicos que se relacionan en el Anexo I de la 

presente orden a impartir los ciclos formativos de grado superior de formación profesional 
que se detallan.

2. Autorizar a los centros docentes públicos que se relacionan en el Anexo II de la  
presente orden a impartir los ciclos formativos de grado medio de formación profesional 
que se detallan.



00
28

74
02

 Número 140 - Lunes, 24 de julio de 2023
página 12392/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Autorizar a los centros docentes públicos que se relacionan en el Anexo III de la 
presente orden a impartir los ciclos formativos de grado básico de formación profesional 
que se detallan.

4. Autorizar a los centros docentes públicos que se relacionan en el Anexo IV de la 
presente orden a impartir los programas específicos de formación profesional básica que 
se detallan.

5. Autorizar a los centros docentes públicos que se relacionan en el Anexo V de la 
presente orden a impartir los  cursos de especialización de formación profesional que se 
detallan.

6. Autorizar al Instituto de Educación Secundaria «Zaidín-Vergeles», código 
18700098, de Granada, la impartición del curso de especialización de Oferta Parcial 
Diferenciada, en la modalidad a Distancia, «Inteligencia Artificial y Big Data».

7. Autorizar en el Instituto de Educación Secundaria, código 29020231, de Campanillas 
(Málaga), la impartición del Curso de Especialización de Oferta Parcial Diferenciada, en la 
modalidad a Distancia «Ciberseguridad en Entornos de las Tecnologías de la Información».

8. Autorizar a los centros docentes públicos que se relacionan en el Anexo VI de la 
presente orden a impartir los ciclos formativos  de formación profesional, en la modalidad 
a distancia, que se detallan.

Tercero. Extinción de enseñanzas de Formación Profesional.
1. Extinguir progresivamente en los centros docentes públicos relacionados en el 

Anexo VII las enseñanzas de formación profesional que se detallan.
2. Extinguir progresivamente en el Instituto de Educación Secundaria «Zaidín-

Vergeles», código 18700098, de Granada, las enseñanzas de Formación Profesional 
Grado Superior de Oferta Parcial Diferenciada de «Administración de sistemas 
informáticos en red».

3. A los efectos previstos en la presente orden, se entiende por extinción progresiva 
de determinada enseñanza de formación profesional aquella en la que en el curso escolar 
2023/24 solo se escolarizará alumnado en el segundo curso del ciclo formativo que se 
venía impartiendo, de manera que en el curso escolar 2024/25 la enseñanza de dicho 
ciclo quede definitivamente extinguida.  

Cuarto. Traslado de enseñanzas de Formación Profesional.
1. Trasladar progresivamente el ciclo formativo de grado básico «Servicios 

Administrativos» del Instituto de Educación Secundaria «Oretania», código  23700281, de 
Linares, al Instituto de Educación Secundaria «Reyes de España», código 23002851, de 
Linares, ambos en la provincia de Jaén y y autorizar a este último a impartirlo a partir del 
curso escolar 2023/24.

2. Trasladar progresivamente el programa específico de formación profesional básica 
«Agrojardinería y composiciones florales» del Instituto de Educación Secundaria «La 
Gangosa», código 04700624, de la Villa de Vícar, al Instituto de Educación Secundaria 
«Santa María del Águila», código 04700685, de Santa María del Águila, ambos en la 
provincia de Almería y autorizar a este último a impartirlo a partir del curso escolar 2023/24.

3. A los efectos previstos en la presente orden, se entiende por traslado progresivo de 
determinada enseñanza de formación profesional aquella en la que en el curso escolar 
2023/24 solo se traslada el primer curso del ciclo formativo, que se venía impartiendo en 
el centro de origen, de manera que en el curso escolar 2024/25 la enseñanza de dicho 
ciclo quede definitivamente trasladada al centro de destino.

Quinto. Anotaciones en el Registro de Centros Docentes.
Del contenido de esta orden se dará traslado al Registro de Centros Docentes, según 

lo dispuesto en el Decreto 151/1997, de 27 de mayo, por el que se crea y regula el Registro 
de Centros docentes, mediante las correspondientes anotaciones.



00
28

74
02

 Número 140 - Lunes, 24 de julio de 2023
página 12392/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Sexto. Procedimientos de recolocación y de redistribución del personal funcionario de 
carrera con destino definitivo.

Al personal funcionario de carrera con destino definitivo que, en su caso, pudiera 
resultar afectado como consecuencia de la planificación educativa o de las necesidades 
vinculadas a modificaciones del sistema educativo, se produzca la fusión de varios 
centros públicos en uno, se desdoblen o supriman centros públicos o se trasladen 
o supriman determinadas enseñanzas en un centro público, le será de aplicación lo 
establecido en la Orden de 11 de abril de 2011, por la que se regulan los procedimientos 
de recolocación y de redistribución del personal funcionario de carrera de los cuerpos 
docentes contemplados en la disposición adicional séptima de la Ley Orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de Educación.

Séptimo. Aplicación y efectos académicos.
1. Se autoriza a los distintos Órganos Directivos de la Consejería de Desarrollo 

Educativo y Formación Profesional a dictar cuantas instrucciones sean precisas para la 
aplicación de la presente orden, en el ámbito de sus respectivas competencias.

2. La presente orden tendrá efectos académicos a partir del curso escolar 2023/24.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer, 
potestativamente, recurso de reposición ante la Excma. Sra. Consejera de Desarrollo 
Educativo y Formación Profesional, en el plazo de un mes contado, desde el día siguiente 
al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad con 
los artículos 112.1, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 115.2 de la 
Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, o recurso 
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo competente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme a lo 
establecido en los artículos 10, 14 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 18 de julio de 2023

PATRICIA DEL POZO FERNÁNDEZ
Consejera de Desarrollo Educativo  

y Formación Profesional



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/4

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

ANEXO I

RELACIÓN DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS AUTORIZADOS A IMPARTIR

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR DE FORMACIÓN PROFESIONAL, A PARTIR DEL CURSO ESCOLAR 2023/24

ALMERÍA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Almería 04000699 - I.E.S. Alhamilla
CFGS Programación de la Producción en Fabricación Mecánica

CFGS Construcciones Metálicas

Cuevas del Almanzora 04002052 - I.E.S. Jaroso CFGS Sistemas de Telecomunicaciones e Informáticos 

El Ejido 04002313 - I.E.S. Santo Domingo CFGS Documentación y Administración Sanitaria

Huércal-Overa 04002714 - I.E.S. Cura Valera
CFGS Eficiencia Energética y Energía Solar Térmica

CFGS Desarrollo de aplicaciones web

La Cañada de San Urbano 04700107 - I.E.S. Sol de Portocarrero CFGS Energías Renovables

Puebla de Vícar 04700144 - I.E.S. La Puebla
CFGS Formación para la Movilidad Segura y Sostenible

CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

Tíjola 04700351 - I.E.S. Alto Almanzora CFGS Integración Social

CÁDIZ

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Alcalá del Valle 11700470 - I.E.S. Fuente Grande CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

Arcos de la Frontera 11700937 - I.E.S. Guadalpeña CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

El Puerto de Santa María 11008525 - I.E.S. Santo Domingo CFGS Procesos y calidad en la industria alimentaria

El Puerto de Santa María 11004416 - I.E.S. Pedro Muñoz Seca CFGS Guía, información y asistencias turísticas

Jerez de la Frontera 11701139 - I.E.S. Lola Flores CFGS Dirección de cocina

La Línea de la Concepción 11003886 - I.E.S. Virgen de la Esperanza CFGS Mantenimiento Electrónico

Los Barrios 11700561 - I.E.S. Sierra Luna CFGS Comercio Internacional

Medina-Sidonia 11007910 - I.E.S. San Juan de Dios CFGS Acondicionamiento Físico

Puerto Real 11004672 - I.E.S. Manuel de Falla CFGS Marketing y Publicidad

Rota 11004866 - I.E.S. Castillo de Luna CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/5

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

San Fernando 11008239 - I.E.S. Sancti Petri CFGS Formación para la Movilidad Segura y Sostenible

San Fernando 11005241 - I.E.S. Isla de León CFGS Fabricación de Productos Farmacéuticos, Biotecnológicos y Afines

San Roque 11005743 - I.E.S. Escuela de Hostelería San Roque CFGS Dirección de servicios de restauración

Vejer de la Frontera 11700597 - I.E.S. La Janda
CFGS Higiene Bucodental

CFGS Administración y Finanzas

Villamartín 11007545 - I.E.S. Castillo de Matrera CFGS Energías Renovables

CÓRDOBA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Baena 14000483 - I.E.S. Luis Carrillo de Sotomayor CFGS Desarrollo de aplicaciones web

Cabra 14000835 - I.E.S. Felipe Solís Villechenous
CFGS Paisajismo y Medio Rural

CFGS Mecatrónica Industrial

Córdoba 14002923 - I.E.S. Maimónides CFGS Química y Salud Ambiental

Córdoba 14008056 - I.E.S. San Álvaro CFGS Documentación y Administración Sanitaria

Córdoba 14004889 - I.E.S. Zoco CFGS Diseño en fabricación mecánica

Córdoba 14700146 - I.E.S. Fidiana CFGS Desarrollo de aplicaciones web

Fuente Palmera 14700304 - I.E.S. Colonial CFGS Patronaje y Moda

Hinojosa del Duque 14004099 - I.E.S. Jerez y Caballero CFGS Automoción

Lucena 14005882 - I.E.S. Sierra de Aras CFGS Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas y de Fluidos

Montilla 14004841 - I.E.S. Inca Garcilaso CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

Montoro 14004981 - I.E.S. Santos Isasa CFGS Integración Social

Pozoblanco 14007684 - I.E.S. Antonio María Calero CFGS Integración Social

Priego de Córdoba 14005936 - I.E.S. Álvarez Cubero CFGS Procesos y calidad en la industria alimentaria

GRANADA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Baza 18001123 - I.E.S. Pedro Jiménez Montoya CFGS Procesos y calidad en la industria alimentaria

Dúrcal 18009778 - I.E.S. Alonso Cano CFGS Desarrollo de aplicaciones web

Granada 18700441 - I.E.S. Miguel de Cervantes CFGS Promoción de Igualdad de Género

Granada 18004458 - I.E.S. Virgen de las Nieves CFGS Gestión de alojamientos turísticos



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/6

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Granada 18009377 - C.P.I.F.P. Aynadamar CFGS Caracterización y Maquillaje Profesional

Huéscar 18005153 - I.E.S. Alquivira CFGS Automoción

Loja 18700414 - I.E.S. Alfaguara CFGS Enseñanza y Animación Sociodeportiva

Motril 18007022 - I.E.S. La Zafra
CFGS Paisajismo y Medio Rural

CFGS Automatización y Robótica Industrial

Padul 18700724 - I.E.S. La Laguna CFGS Educación infantil

HUELVA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Almonte 21700654 - I.E.S. Doñana CFGS Dirección de cocina

Bollullos Par del Condado 21000693 - I.E.S. Delgado Hernández
CFGS Integración Social

CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

Cortegana 21001028 - I.E.S. San José CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

Huelva 21002011 - I.E.S. La Marisma CFGS Gestión Forestal y del Medio Natural

Huelva 21700058 - I.E.S. Pablo Neruda CFGS Animaciones 3D, Juegos y Entornos Interactivos

Minas de Riotinto 21700290 - I.E.S. Cuenca Minera CFGS Energías Renovables

Palos de la Frontera 21002628 - C.P.I.F.P. Profesor José Luis Graíño CFGS Automatización y Robótica Industrial

JAÉN

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Baeza 23000830 - I.E.S. Andrés de Vandelvira CFGS Gestión del Agua

Cazorla 23001111 - I.E.S. Castillo de la Yedra CFGS Documentación y Administración Sanitaria

Jaén 23002449 - I.E.S. Las Fuentezuelas CFGS Energías Renovables

La Carolina 23700554 - I.E.S. Juan Pérez Creus CFGS Educación infantil

Torredelcampo 23000180 - I.E.S. Torre Olvidada CFGS Procesos y calidad en la industria alimentaria

Villacarrillo 23700864 - I.E.S. Sierra de las Villas CFGS Sistemas electrotécnicos y automatizados

MÁLAGA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Alhaurín de la Torre 29701210 - I.E.S. Huerta Alta CFGS Marketing y Publicidad

Antequera 29001145 - I.E.S. Pedro Espinosa CFGS Transporte y Logística



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/7

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Cortes de la Frontera 29011734 - I.E.S. Andrés Pérez Serrano CFGS Gestión Forestal y del Medio Natural

Málaga 29009922 - I.E.S. El Palo CFGS Termalismo y Bienestar

Málaga 29700096 - I.E.S. Litoral CFGS Ortoprótesis y Producto de Apoyo

Málaga 29005965 - I.E.S. Sierra Bermeja CFGS Higiene Bucodental

Málaga 29005916 - I.E.S. La Rosaleda
CFGS Energías Renovables

CFGS Diseño y Edición de Publicaciones Impresas y Multimedia

Málaga 29010870 - I.E.S. Mare Nostrum CFGS Asistencia a la Dirección

Málaga 29700503 - I.E.S. Fernando de los Ríos CFGS Acondicionamiento Físico

Ronda 29007998 - I.E.S. Pérez de Guzmán
CFGS Gestión de alojamientos turísticos

CFGS Formación para la Movilidad Segura y Sostenible

San Pedro de Alcántara 29010444 - I.E.S. Vega de Mar CFGS Educación infantil

San Pedro de Alcántara 29011540 - I.E.S. Salduba CFGS Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas y de Fluidos

Torremolinos 29006568 - I.E.S. Los Manantiales CFGS Estilismo y Dirección de Peluquería

Vélez-Málaga 29008671 - I.E.S. Reyes Católicos CFGS Enseñanza y Animación Sociodeportiva

Vélez-Málaga 29008681 - I.E.S. Juan de la Cierva CFGS Desarrollo de aplicaciones web

SEVILLA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Arahal 41701559 - I.E.S. Europa CFGS Acondicionamiento Físico

Camas 41009573 - I.E.S. Camas-Antonio Brisquet CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

Carmona 41009585 - I.E.S. Arrabal CFGS Programación de la Producción en Fabricación Mecánica

Carmona 41001094 - I.E.S. Maese Rodrigo CFGS Dirección de servicios de restauración

Constantina 41702072 - I.E.S. San Fernando CFGS Enseñanza y Animación Sociodeportiva

Écija 41001938 - I.E.S. San Fulgencio CFGS Transporte y Logística

Écija 41000594 - I.E.S. Nicolás Copérnico CFGS Eficiencia Energética y Energía Solar Térmica

El Cuervo de Sevilla 41702059 - I.E.S. Laguna de Tollón CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

Estepa 41008970 - I.E.S. Aguilar y Cano CFGS Asistencia a la Dirección

La Algaba 41700968 - I.E.S. Torre de los Guzmanes CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

Los Corrales 41700750 - I.E.S. Maestro Francisco Gallardo CFGS Energías Renovables



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/8

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Marchena 41008507 - I.E.S. López de Arenas CFGS Asistencia a la Dirección

San José de la Rinconada 41003765 - I.E.S. San José de la Rinconada CFGS Transporte y Logística

Sevilla 41009135 - I.E.S. Heliópolis
CFGS Sistemas de Telecomunicaciones e Informáticos

CFGS Organización y Control de Obras de Construcción

Sevilla 41006997 - I.E.S. Politécnico CFGS Gestión del Agua

Sevilla 41700841 - C.P.I.F.P. Los Viveros CFGS Gestión de Ventas y Espacios Comerciales

Sevilla 41700178 - I.E.S. Punta del Verde CFGS Asistencia a la Dirección

Sevilla 41700385 - I.E.S. V Centenario CFGS Agencias de viajes y gestión de eventos

Sevilla 41009056 - I.E.S. Polígono Sur

CFGS Sistemas electrotécnicos y automatizados

CFGS Integración Social

CFGS Desarrollo de aplicaciones multiplataforma

ANEXO II

RELACIÓN DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS AUTORIZADOS A IMPARTIR

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO DE FORMACIÓN PROFESIONAL, A PARTIR DEL CURSO ESCOLAR 2023/24

ALMERÍA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Almería 04001141 - I.E.S. Nicolás Salmerón Alonso CFGM Guía en el Medio Natural y de Tiempo Libre

Canjáyar 04005533 - I.E.S. Valle de Andarax CFGM Cuidados auxiliares de enfermería 

Mojácar 04700090 - I.E.S. Rey Alabez CFGM Servicios en restauración

Pulpí 04700341 - I.E.S. Mar Serena CFGM Producción agroecológica

CÁDIZ

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Algeciras 11701103 - I.E.S. Federico García Lorca CFGM Construcción

Benalup-Casas Viejas 11700421 - I.E.S. Casas Viejas CFGM Comercialización de Productos Alimentarios

El Puerto de Santa María 11700834 - I.E.S. Las Banderas CFGM Jardinería y floristería



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/9

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

El Puerto de Santa María 11700445 - I.E.S. José Luis Tejada Peluffo CFGM Comercialización de Productos Alimentarios

Jerez de la Frontera 11007922 - I.E.S. Francisco Romero Vargas CFGM Redes y Estaciones de Tratamiento de Aguas

Prado del Rey 11700500 - I.E.S. Carlos III CFGM Instalación y Amueblamiento

Ubrique 11006693 - I.E.S. Las Cumbres CFGM Calzado y Complementos de Moda

Villamartín 11007545 - I.E.S. Castillo de Matrera CFGM Redes y Estaciones de Tratamiento de Aguas

CÓRDOBA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Almodóvar del Río 14008068 - I.E.S. Cárbula CFGM Instalaciones de telecomunicaciones

Benamejí 14700501 - I.E.S. Don Diego de Bernuy CFGM Soldadura y calderería

Castro del Río 14700717 - I.E.S. Ategua CFGM Atención a Personas en Situacion de Dependencia

Córdoba 14007659 - I.E.S. Galileo Galilei CFGM Producción agroecológica

Córdoba 14007180 - I.E.S. Blas Infante CFGM Instalaciones de producción de calor

Córdoba 14007374 - I.E.S. La Fuensanta CFGM Instalación y Amueblamiento

Lucena 14004580 - I.E.S. Marqués de Comares CFGM Redes y Estaciones de Tratamiento de Aguas

Montilla 14004828 - I.E.S. Emilio Canalejo Olmeda CFGM Electromecánica de Maquinaria

Palma del Río 14005298 - I.E.S. Antonio Gala CFGM Producción agroecológica

Priego de Córdoba 14700377 - I.E.S. Carmen Pantión
CFGM Servicios en restauración

CFGM Confección y Moda

GRANADA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Alhama de Granada 18700451 - I.E.S. Alhama CFGM Atención a Personas en Situación de Dependencia

Almuñécar 18000601 - I.E.S. Antigua Sexi CFGM Emergencias y Protección Civil

Almuñécar 18700463 - I.E.S. Al-Ándalus CFGM Atención a Personas en Situación de Dependencia

Baza 18700359 - I.E.S. Alcrebite CFGM Sistemas microinformáticos y redes

Granada 18008841 - I.E.S. Cartuja CFGM Sistemas microinformáticos y redes

Huéscar 18005141 - I.E.S. La Sagra CFGM Atención a Personas en Situación de Dependencia

Huétor Tájar 18700301 - I.E.S. Américo Castro CFGM Aceite de Oliva y Vinos

Iznalloz 18700475 - I.E.S. Montes Orientales CFGM Atención a Personas en Situación de Dependencia



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/10

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Loja 18700414 - I.E.S. Alfaguara CFGM Sistemas microinformáticos y redes

Loja 18005980 - I.E.S. Virgen de la Caridad CFGM Atención a Personas en Situación de Dependencia

Pinos Puente 18009432 - I.E.S. Cerro de los Infantes CFGM Redes y Estaciones de Tratamiento de Aguas

HUELVA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Almonte 21700654 - I.E.S. Doñana CFGM Producción agropecuaria

Bonares 21700061 - I.E.S. Catedrático Pulido Rubio CFGM Comercialización de Productos Alimentarios

Huelva 21002011 - I.E.S. La Marisma CFGM Aprovechamiento y Conservación del Medio Natural

Jabugo 21700587 - I.E.S. San Miguel CFGM Panadería, repostería y confitería

Punta Umbría 21700307 - I.E.S. Saltés CFGM Mantenimiento y Control de la Maquinaria de Buques y Embarcaciones

Santa Olalla del Cala 21700319 - I.E.S. Puerta de Andalucía CFGM Instalaciones Eléctricas y Automáticas

Zalamea la Real 21700629 - I.E.S. Nuevo Milenio CFGM Producción agropecuaria

JAÉN

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Andújar 23000131 - I.E.S. Sierra Morena CFGM Confección y Moda

Bailén 23000143 - I.E.S. Hermanos Medina Rivilla CFGM Jardinería y floristería

Martos 23003132 - I.E.S. San Felipe Neri
CFGM Operaciones de Laboratorio

CFGM Mecanizado

MÁLAGA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Alhaurín de la Torre 29701210 - I.E.S. Huerta Alta CFGM Actividades Comerciales

Antequera 29012052 - I.E.S. Los Colegiales CFGM Instalaciones frigoríficas y de climatización

Archidona 29010869 - I.E.S. José Navarro y Alba CFGM Guía en el Medio Natural y de Tiempo Libre

Coín 29002332 - I.E.S. Ciudad de Coín CFGM Elaboración de productos alimenticios

Málaga 29005916 - I.E.S. La Rosaleda CFGM Elaboración de productos alimenticios

Marbella 29700758 - I.E.S. Victoria Kent CFGM Sistemas microinformáticos y redes

Marbella 29006854 - I.E.S. Sierra Blanca CFGM Guía en el Medio Natural y de Tiempo Libre

Ronda 29007998 - I.E.S. Pérez de Guzmán CFGM Aceite de Oliva y Vinos



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/11

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Torremolinos 29701349 - I.E.S. Playamar CFGM Carrocería

Vélez-Málaga 29701295 - I.E.S. Salvador Rueda CFGM Producción agroecológica

SEVILLA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Gelves 41701870 - I.E.S. Antonio Álvarez López CFGM Jardinería y floristería

Las Cabezas de San Juan 41702254 - I.E.S. Ciudad de las Cabezas CFGM Estética y Belleza

Mairena del Alcor 41009469 - I.E.S. Los Alcores CFGM Elaboración de productos alimenticios

Morón de la Frontera 41701924 - I.E.S. Profesor Juan Antonio Carrillo Salcedo CFGM Producción agropecuaria

Morón de la Frontera 41701055 - I.E.S. Fuente Nueva CFGM Preimpresión Digital

San José de la Rinconada 41003765 - I.E.S. San José de la Rinconada CFGM Actividades Comerciales

Sevilla 41700178 - I.E.S. Punta del Verde CFGM Sistemas microinformáticos y redes

Sevilla 41009068 - I.E.S. Antonio Domínguez Ortiz CFGM Sistemas microinformáticos y redes

Sevilla 41700841 - C.P.I.F.P. Los Viveros CFGM Instalaciones de producción de calor

Sevilla 41009044 - I.E.S. Ramón Carande CFGM Guía en el Medio Natural y de Tiempo Libre

Sevilla 41009056 - I.E.S. Polígono Sur CFGM Carrocería

ANEXO III

RELACIÓN DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS AUTORIZADOS A IMPARTIR

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO BÁSICO DE FORMACIÓN PROFESIONAL, A PARTIR DEL CURSO ESCOLAR 2023/24

ALMERÍA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Almería 04700326 - I.E.S. Galileo CFGB Actividades Domésticas y Limpieza de Edificios

Berja 04008315 - I.E.S. Villavieja CFGB Cocina y Restauración

Garrucha 04001497 - I.E.S. Mediterráneo CFGB Agro-Jardinería y Composiciones Florales

Purchena 04700612 - I.E.S. Entresierras CFGB Mantenimiento de Viviendas

Roquetas de Mar 04700016 - I.E.S. Turaniana CFGB Servicios Administrativos

CÁDIZ



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/12

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Algeciras 11001208 - I.E.S. Ciudad de Algeciras CFGB Acceso y Conservación en Instalaciones Deportivas

Algeciras 11701103 - I.E.S. Federico García Lorca CFGB Reforma y Mantenimiento de Edificios

Jerez de la Frontera 11007387 - I.E.S. Asta Regia CFGB Actividades de Panadería y Pastelería

Jerez de la Frontera 11007922 - I.E.S. Francisco Romero Vargas CFGB Informática y Comunicaciones

La Barca de la Florida 11700482 - I.E.S. Vega de Guadalete CFGB Actividades Domésticas y Limpieza de Edificios

Los Barrios 11700561 - I.E.S. Sierra Luna CFGB Fabricación de Elementos Metálicos

Medina-Sidonia 11004039 - I.E.S. Sidón CFGB Informática de Oficina

Puerto Real 11004672 - I.E.S. Manuel de Falla CFGB Servicios Administrativos

San José del Valle 11701048 - I.E.S. Castillo de Tempul CFGB Cocina y Restauración

CÓRDOBA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

La Rambla 14006345 - I.E.S. Profesor Tierno Galván
CFGB Servicios Administrativos

CFGB Vidriería y Alfarería

GRANADA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Alhama de Granada 18700451 - I.E.S. Alhama CFGB Actividades Domésticas y Limpieza de Edificios

Benalúa 18700591 - I.E.S. Benalúa CFGB Cocina y Restauración

Gabia Grande 18700372 - I.E.S. Montevives CFGB Acceso y Conservación en Instalaciones Deportivas

HUELVA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Huelva 21001995 - I.E.S. Alto Conquero CFGB Acceso y Conservación en Instalaciones Deportivas

Paterna del Campo 21700204 - I.E.S. Campo de Tejada CFGB Peluquería y Estética

Valverde del Camino 21002951 - I.E.S. Don Bosco CFGB Carpintería y Mueble

JAÉN

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Jaén 23002449 - I.E.S. Las Fuentezuelas CFGB Informática y Comunicaciones

Linares 23700281 - I.E.S. Oretania CFGB Informática de Oficina

Villanueva del Arzobispo 23700499 - I.E.S. Nieves López Pastor CFGB Informática de Oficina

MÁLAGA



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/13

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Málaga 29009922 - I.E.S. El Palo CFGB Agro-Jardinería y Composiciones Florales

Málaga 29700102 - I.E.S. Miraflores de los Ángeles CFGB Agro-Jardinería y Composiciones Florales

SEVILLA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Alcalá de Guadaíra 41701547 - I.E.S. Doña Leonor de Guzmán CFGB Actividades Domésticas y Limpieza de Edificios

Carmona 41001094 - I.E.S. Maese Rodrigo CFGB Alojamiento y Lavandería

El Palmar de Troya 41701936 - I.E.S. Torre del Águila CFGB Reforma y Mantenimiento de Edificios

Marchena 41002694 - I.E.S. Isidro de Arcenegui y Carmona CFGB Cocina y Restauración

Santiponce 41701419 - I.E.S. Itálica CFGB Cocina y Restauración

ANEXO IV

RELACIÓN DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS AUTORIZADOS A IMPARTIR

PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA , A PARTIR DEL CURSO ESCOLAR 2023/24

CÁDIZ

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Prado del Rey 11700500 - I.E.S. Carlos III PEFPB Servicios Comerciales

JAÉN

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Alcalá la Real 23700542 - I.E.S. Antonio de Mendoza PEFPB Agrojardineria y Composiciones Florales

MÁLAGA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Torremolinos 29700916 - I.E.S. Costa del Sol PEFPB Alojamiento y Lavandería

SEVILLA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Sevilla 41700178 - I.E.S. Punta del Verde PEFPB Servicios Administrativos



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/14

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

ANEXO V

RELACIÓN DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS AUTORIZADOS A IMPARTIR DETERMINADOS

CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN DE FORMACIÓN PROFESIONAL, A PARTIR DEL CURSO ESCOLAR 2023/24

ALMERÍA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Almería 04004620 - I.E.S. Al-Ándalus CEGS Inteligencia Artificial y Big Data

CÁDIZ

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Puerto Real 11004696 - I.E.S. Virgen del Carmen CEGS Digitalización del Mantenimiento Industrial

Rota 11007533 - I.E.S. Arroyo Hondo CEGM Panadería y Bollería Artesanales

Sanlúcar de Barrameda 11005639 - I.E.S. Doñana CEGM Mantenimiento de Vehículos Híbridos y Eléctricos

GRANADA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Armilla 18000787 - I.E.S. Luis Bueno Crespo CEGS Aeronaves Pilotadas de Forma Remota-Drones

Granada 18004288 - I.E.S. Politécnico Hermenegildo Lanz CEGS Modelado de la Información de la Construcción  (Bim)

Granada 18004458 - I.E.S. Virgen de las Nieves CEGS Digitalización del Mantenimiento Industrial

HUELVA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Huelva 21003712 - I.E.S. Fuentepiña CEGM Mantenimiento de Vehículos Híbridos y Eléctricos

JAÉN

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Jaén 23700271 - I.E.S. El Valle CEGS Mantenimiento y Seguridad en Sistemas de Vehículos Híbridos y Eléctricos

Jaén 23002449 - I.E.S. Las Fuentezuelas CEGS Inteligencia Artificial y Big Data

Linares 23005979 - I.E.S. Himilce CEGS Auditoría Energética

SEVILLA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Castilleja de la Cuesta 41011026 - I.E.S. Alixar CEGS Ciberseguridad en Entornos de las Tecnologías de la Información

Sevilla 41006997 - I.E.S. Politécnico CEGS Auditoría Energética

Sevilla 41009135 - I.E.S. Heliópolis CEGM Instalación y mantenimiento de sistemas conectados a internet (IoT)



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/15

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

ANEXO VI

RELACIÓN DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS AUTORIZADOS A IMPARTIR

CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL, EN LA MODALIDAD A DISTANCIA, A PARTIR DEL CURSO ESCOLAR 2023/24

CÁDIZ

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Cádiz 11001762 - I.E.S. Columela CFGS Transporte y Logística

GRANADA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Granada 18700098 - I.E.S. Zaidín-Vergeles CFGS Administración de sistemas informáticos en red

HUELVA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Huelva 21003301 - I.E.S. La Orden CFGS Integración Social

JAÉN

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Jaén 23002401 - I.E.S. Virgen del Carmen CFGM Sistemas microinformáticos y redes

MÁLAGA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Alhaurín de la Torre 29700114 - I.E.S. Gerald Brenan CFGS Desarrollo de aplicaciones web

Churriana 29700357 - I.E.S. Jacaranda CFGS Dirección de servicios de restauración



00287402

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 140 - Lunes, 24 de julio de 2023

página 12392/16

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

CÁDIZ

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Los Barrios 11700561 - I.E.S. Sierra Luna CFGB Servicios Administrativos

Puerto Real 11004672 - I.E.S. Manuel de Falla CFGB Informática y Comunicaciones

CÓRDOBA

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Pozoblanco 14007684 - I.E.S. Antonio María Calero
CFGS Imagen para el Diagnóstico y Medicina Nuclear

CFGS Automatización y Robótica Industrial

Santaella 14006576 - I.E.S. Arcelacis CFGM Producción agroecológica

JAÉN

LOCALIDAD CENTRO ENSEÑANZA

Villacarrillo 23700864 - I.E.S. Sierra de las Villas CFGM Instalaciones Eléctricas y Automáticas

Villanueva del Arzobispo 23700499 - I.E.S. Nieves López Pastor CFGB Informática y Comunicaciones

A los efectos previstos en la presente Orden, se entiende por extinción progresiva de determinada enseñanza de formación profesional aquella en la que en el curso escolar 
2023/24 sólo se escolarizará alumnado en el segundo curso del ciclo formativo que se venía impartiendo, de manera que en el curso escolar 2024/25 la enseñanza de dicho ciclo 
quede definitivamente extinguida.

ANEXO VII

RELACIÓN DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS EN LOS QUE SE EXTINGUEN PROGRESIVAMENTE

ENSEÑANZAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL, A PARTIR DEL CURSO ESCOLAR 2023/24 


